

Số: 71-KH/CB

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN ĐẢNG VIÊN NĂM 2024

Căn cứ Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 30/8/2021 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ đảng viên; Căn cứ Quyết định số 1307-QĐ/TU ngày 04/12/2023 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về việc giao chỉ tiêu phát triển đảng viên mới năm 2024 và Hướng dẫn số 11-HD/TU ngày 17/3/2023 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về việc kết nạp đảng viên là học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Căn cứ Quyết định số 726-QĐ/HU ngày 16/01/2024 của Huyện ủy Nghĩa Hành về việc giao chỉ tiêu phát triển đảng viên mới năm 2024. Thực hiện công văn số 123/BC-SGDĐT ngày 07/02/2024 của Sở giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi.

Chi bộ Trường THPT số 1 Nghĩa Hành xây dựng kế hoạch phát triển đảng viên mới năm 2024 với nội dung cụ thể sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục đẩy mạnh, công tác tạo nguồn và kết nạp đảng viên để bổ sung vào Đảng lực lượng đảng viên mới, trẻ, có đầy đủ tiêu chuẩn về chính trị, đạo đức, trình độ, năng lực, góp phần nâng cao sức chiến đấu của tổ chức đảng và chất lượng đảng viên, xây dựng tổ chức đảng trong sạch vững mạnh, củng cố những mặt hạn chế, yếu kém và bảo vệ chính trị nội bộ trong Đảng; thực hiện hiệu quả, thắng lợi Nghị quyết Đại hội Chi bộ trường THPT Số 1 Nghĩa Hành, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Phát triển đảng viên mới là một nhiệm vụ có ý nghĩa quan trọng, có tính quy luật trong công tác xây dựng Đảng, nhằm tăng thêm sức chiến đấu và bảo đảm sự kế thừa, phát triển của Đảng. Công tác kết nạp đảng viên phải bảo đảm đúng nguyên tắc, quy trình, thủ tục; quần chúng kết nạp vào Đảng phải bảo đảm đủ tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định. Đồng thời phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của đảng viên nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Mục tiêu

- **Về số lượng:** Năm 2024, Chi bộ phấn đấu kết nạp đảng viên mới: từ 06 đồng chí trở lên, trong đó:

+ Kết nạp từ quần chúng ưu tú là học sinh lớp 12: từ 05 quần chúng trở lên.

+ Kết nạp từ quần chúng ưu tú là cán bộ, giáo viên, nhân viên,... nhà trường: từ 01 quần chúng trở lên.

- **Về chất lượng:** Kết nạp đảng viên góp phần nâng cao chất lượng toàn diện đội ngũ đảng viên cả về phẩm chất chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống và trình độ chuyên môn, năng lực thực tiễn; giữ vững tính tiên phong, gương mẫu của đảng viên, bảo đảm trẻ hóa và nâng cao trí tuệ đội ngũ đảng viên, góp phần thắt chặt mối quan hệ mật thiết giữa Đảng với Nhân dân.

2. Đối tượng.

- Đoàn viên thanh niên ưu tú (là học sinh) đủ 18 tuổi tính đến thời điểm giới thiệu, xem xét làm hồ sơ kết nạp.

- Đoàn viên thanh niên là cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.

- Công đoàn viên ưu tú.

3. Tiêu chuẩn.

- Quần chúng được xem xét kết nạp vào Đảng hoàn toàn tự nguyện, có nhu cầu, nguyện vọng được đứng trong hàng ngũ của Đảng.

- Quần chúng được xem xét kết nạp vào Đảng phải đảm bảo các tiêu chuẩn được quy định về mặt hồ sơ Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 18/01/2022 của Ban Tổ chức Trung ương về Hướng dẫn “nghịệp vụ công tác đảng viên”, các tiêu chuẩn theo Quy định số 126-QĐ/TW ngày 28/02/2018 của Bộ Chính trị “Một số vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ Đảng” và Hướng dẫn số 19-HD/BTCTW ngày 12/9/2019 của Ban Tổ chức Trung ương Đảng thực hiện một số Điều trong Quy định số 126-QĐ/TW của Bộ Chính trị; Hướng dẫn số 11-HD/TU ngày 17/3/2023 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về việc kết nạp đảng viên là học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

- Có thành tích nổi bật trong công tác, học tập, rèn luyện,... hoàn thành tốt, xuất sắc nhiệm vụ được giao...

4. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu.

4.1. Tuyên truyền, phổ biến thực hiện công tác kết nạp đảng viên

- Thống nhất trong nhận thức, hành động của cấp ủy, chi bộ đảng viên và các tổ chức chính trị - xã hội về tầm quan trọng của công tác phát triển đảng viên mới.

- Thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền trong tổ chức Đảng, cơ quan, đảng viên và quần chúng nhận thức rõ vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam và trách nhiệm của người đảng viên trong công cuộc xây dựng, đổi mới và phát triển đất nước.

- Đoàn Thanh niên, Công đoàn, xây dựng kế hoạch và truyền thông công tác xây dựng và phát triển đảng viên trong tổ chức.

4.2. Rà soát, đánh giá, làm tốt công tác tạo nguồn kết nạp đảng viên

- Quan tâm chỉ đạo và làm tốt công tác tạo nguồn phát triển đảng, gắn nhiệm vụ bồi dưỡng, tạo nguồn quần chúng ưu tú với trách nhiệm của cấp ủy viên và nhiệm vụ của từng đảng viên trong chi bộ.

- Đề ra chỉ tiêu công tác phát triển đảng phù hợp với tình hình, đặc điểm của chi bộ; việc thực hiện công tác phát triển đảng viên đảm bảo chặt chẽ, đúng nguyên tắc, quy trình, thủ tục; gắn công tác phát triển đảng viên với tiếp tục thực hiện việc đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Việc lựa chọn quần chúng kết nạp vào Đảng phải là những quần chúng thực sự ưu tú, có phẩm chất chính trị tốt, đạo đức trong sáng, có uy tín, được rèn luyện, thử thách trong thực tiễn, có nhận thức đúng, đầy đủ về Đảng, động cơ vào Đảng trong sáng; bảo đảm lựa chọn đúng quần chúng ưu tú, đủ điều kiện, tiêu chuẩn chính trị vào Đảng; kiên quyết không để những người có động cơ, mục đích không trong sáng, những phần tử cơ hội và phản động đứng vào hàng ngũ của Đảng.

- Quan tâm công tác phát triển đảng với các đồng chí là lãnh đạo các tổ chức, ban ngành, đoàn thể chính trị trong nhà trường,...

- Đối với quần chúng là Đoàn viên thanh niên ưu tú (học sinh): Đoàn thanh niên nhà trường có kế hoạch, xây dựng, tạo nguồn, quan tâm đến những đoàn viên, thanh niên đạt thành tích xuất sắc trong học tập, rèn luyện, tham gia và đạt thành tích cao trong các đội tuyển học sinh giỏi, đặc biệt là học sinh giỏi cấp tỉnh, các giải TDTT, các phong trào, bề nổi khác,...

- Đối với quần chúng là Đoàn viên trong Chi đoàn giáo viên: Đoàn thanh niên nhà trường có kế hoạch, xây dựng, tạo nguồn, quan tâm đến những đoàn viên, thanh niên có nhiều cống hiến, thành tích trong thực hiện nhiệm vụ, có nhiều triển vọng phát triển,...

- Đối với quần chúng là Công đoàn viên trong Công đoàn nhà trường: Công đoàn nhà trường có kế hoạch, xây dựng, tạo nguồn, quan tâm đến những đồng chí có nguyện vọng, thành tích tốt trong công tác, hoàn thành tốt, xuất sắc nhiệm vụ được giao, nhiệt tình trong các hoạt động tập thể,...

4.3. Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy, chi bộ đối với công tác phát triển đảng

- Tăng cường hơn nữa vai trò lãnh đạo toàn diện của cấp ủy trong công tác phát triển đảng viên. Thực hiện các quy trình kết nạp Đảng theo đúng quy định, hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh ủy và Huyện ủy. Cấp ủy phải đánh giá nghiêm túc nguyên nhân khách quan, chủ quan và có giải pháp, biện pháp cụ thể ngay từ đầu năm để đảm bảo hoàn thành kế hoạch đề ra.

- Ý thức, trách nhiệm công tác phát triển đảng viên với cùng cố tổ chức chi bộ, nâng cao chất lượng đảng viên. Việc hoàn thành kế hoạch về số lượng phải đi đôi với đảm bảo chất lượng, tránh việc chạy theo chỉ tiêu, thành tích mà xem nhẹ chất lượng, chú trọng bồi dưỡng đối tượng phát triển đảng là người có ý thức, trách nhiệm cao trong việc thực hiện nhiệm vụ... thực sự ưu tú trong học tập, rèn luyện, thực hiện nhiệm vụ..., quan tâm công tác phát triển đảng viên từ quần chúng ưu tú là học sinh (đủ 18 tuổi).

4.4. Chấn chỉnh công tác kết nạp đảng viên, chú trọng chất lượng kết nạp đảng viên mới, đồng thời đảm bảo số lượng theo kế hoạch

- Việc kết nạp đảng viên và công nhận đảng viên chính thức phải đảm bảo đúng tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình, thủ tục theo quy định. Đảng viên mới được kết nạp phải là quần chúng thực sự ưu tú, có phẩm chất chính trị tốt, đạo đức trong sáng, được rèn luyện, thử thách trong thực tiễn, có nhận thức đúng, đầy đủ về Đảng, động cơ vào Đảng đúng đắn.

- Chi ủy, Chi bộ thường xuyên lãnh đạo các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, qua đó phát hiện nhân tố tích cực, nhất là đoàn viên thanh niên, người lao động có thành tích, gương mẫu trong phong trào, có uy tín trong nhân dân để có kế hoạch bồi dưỡng, tạo điều kiện cho họ phấn đấu trở thành đảng viên của Đảng.

- Thực hiện nghiêm túc quy định thẩm tra lý lịch và lấy ý kiến nhận xét của tổ chức chính trị - xã hội đối với người được xem xét kết nạp vào Đảng. Chi ủy, Chi bộ và người được giao thẩm tra phải chịu trách nhiệm về kết quả thẩm tra lý lịch, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội phải chịu trách nhiệm về nhận xét của mình đối với đối tượng đảng.

4.5. Bồi dưỡng, nâng cao kỹ năng nghiệp vụ cán bộ làm công tác xây dựng Đảng

- Tiếp tục nâng cao chất lượng bồi dưỡng lý luận chính trị gắn với việc đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, nghiệp vụ công tác xây dựng đảng cho đảng viên trong chi bộ.

- Kết nạp đảng viên luôn gắn với xây dựng tổ chức đảng trong sạch, vững mạnh. Nêu cao cảnh giác, đề phòng những phần tử cơ hội, phản động vào hàng ngũ của Đảng. Do vậy, đảng viên trong chi bộ phải chấp hành nghiêm quy định Điều lệ Đảng, Quy định số 24-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Quy định “thi hành Điều lệ Đảng”; Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 18/01/2022 của Ban Tổ chức Trung ương về Hướng dẫn “nghiệp vụ công tác đảng viên”... kiên quyết khắc phục tình trạng đơn giản hoặc tùy tiện trong thực hiện quy trình kết nạp đảng viên, tránh việc chạy theo chỉ tiêu, coi nhẹ chất lượng hoặc hạ thấp tiêu chuẩn đảng viên.

4.6. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác kết nạp đảng viên của cấp ủy trong chi bộ

- Hằng năm, gắn với tổng kết công tác xây dựng Đảng, tiến hành đánh giá công tác phát triển đảng viên, chỉ ra những mặt làm được, chưa làm được; làm rõ những khuyết điểm, yếu kém trên cơ sở đó đề ra những biện pháp, giải pháp thiết thực lãnh đạo thực hiện công tác phát triển đảng viên trong thời gian tới đạt chỉ tiêu số lượng, đồng thời đảm bảo chất lượng.

- Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, giám sát công tác kết nạp đảng viên mới của cấp ủy chi bộ nhằm khắc phục những hạn chế, yếu kém trong công tác tạo nguồn, kết nạp đảng viên mới, bảo đảm thực hiện đúng Điều lệ Đảng và nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên mới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi ủy

- Chủ động, xác định rõ nội dung, cơ cấu, tiêu chuẩn kết nạp đảng viên đúng quy định và phù hợp với điều kiện cụ thể của chi bộ, góp phần lựa chọn, kết nạp những quần chúng thực sự ưu tú.

- Triển khai, hướng dẫn quy trình, nghiệp vụ công tác phát triển đảng viên tới chi bộ, đảng viên. Nghiêm túc thực hiện quy trình nghiệp vụ công tác kết nạp đảng viên mới.

- Xác định rõ trách nhiệm, phân công nhiệm vụ cho từng đảng viên, tổ chức chính trị phụ trách trong việc thực hiện kế hoạch phát triển, kết nạp đảng viên năm 2024.

2. Ban giám hiệu, Ban chấp hành Công đoàn, Đoàn thanh niên

- Thường xuyên thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, đoàn viên công đoàn; giáo viên là đoàn viên thanh niên, đoàn viên thanh niên là học sinh đủ điều kiện, tiêu chuẩn tại nhà trường.

- Lên kế hoạch bồi dưỡng, tạo nguồn, thực hiện đúng quy trình và giới thiệu những quần chúng ưu tú cho Đảng xem xét cử đi học lớp nhận thức về đảng, xem xét kết nạp vào Đảng theo quy định.

- Đoàn trường cần truyền thông đưa tin kịp thời những kết quả đạt được trong công tác phát triển đảng viên của chi bộ.

3. Các đảng viên trong Chi bộ

- Các đảng viên được phân công giúp đỡ quần chúng ưu tú chủ động theo dõi, hướng dẫn, giúp đỡ quần chúng ưu tú hoàn thành tốt, xuất sắc nhiệm vụ được giao,... hoàn thành các thủ tục khi được xem xét kết nạp vào Đảng.

- Các đảng viên khác trong Chi bộ: Thường xuyên chăm lo, bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ cho đoàn viên, giáo viên, nhân viên,..., đánh giá, giới thiệu cho Chi ủy, Chi bộ những quần chúng tích cực, ưu tú để có đủ điều kiện, tiêu chuẩn tham gia xét kết nạp Đảng.

Trên đây là Kế hoạch kết nạp đảng viên năm 2024 của Chi bộ Trường THPT Số 1 Nghĩa Hành.

Yêu cầu các tổ chức, ban ngành đoàn thể trong nhà trường nghiêm túc thực hiện kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, Chi ủy, Chi bộ nhà trường sẽ tiếp tục cập nhật những chỉ đạo của cấp ủy cấp trên để tiếp tục thực hiện tốt công tác phát triển và kết nạp đảng viên năm 2024./.

Nơi nhận:

- Ban thường vụ Huyện ủy Nghĩa Hành;
 - Sở GDĐT Quảng Ngãi;
 - Ban tổ chức Huyện ủy Nghĩa Hành;
 - CB, Đảng viên, GV, NV, học sinh;
 - Niêm web;
 - Lưu CB, cat.
- } (để báo cáo).



**T/M CHI ỦY
PHÓ BÍ THƯ**


Chu Anh Tuấn